
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 092/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ.
CONTRATADO(A): ENGEMAX CONSTRUÇÕES E
ENGENHARIA EIRELLI, inscrita no CNPJ sob o nº
18.716.666/0001-06. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência/execução do contrato celebrado em 28 de julho de
2023 entre as partes acima identificadas, oriundo da Licitação –
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023, passando a vigorar de 27 de
março de 2024 a 23 de novembro de 2024. DA
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e
condições contidas no Contrato de Prestação de Serviços nº
092/2023, celebrado em 28 de julho de 2023, oriundo da
Licitação – CONCORRÊNCIA Nº 001/2023. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 57, I, § 1º, II, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações posteriores.Santa Cruz/RN, em 27 de março de
2024. ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito
Municipal/Pelo Contratante e Lailton Luiz Dantas
Pinheiro/Titular/Pela Contratada.
 

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:CD727BCE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/05/2024. Edição 3284
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/05/2024, 09:14 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/CD727BCE/03AFcWeA7WQvDQGHDd0iugT5GPRI5m-bQJMVWPz4QZr3LDqvW3ZsQJyyZ… 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 063/2022

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ.
CONTRATADO(A): F DOIS ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 04.751.986/0001-92. OBJETO: Prorrogação do prazo
de vigência/execução do contrato celebrado em 15 de junho de 2022
entre as partes acima identificadas, oriundo da Licitação –
CONCORRÊNCIA 003/2021, passando a vigorar de 13 de fevereiro
de 2024 a 12 de fevereiro de 2025. DA RATIFICAÇÃO: Ficam
mantidas as demais cláusulas e condições contidas no Contrato de
Prestação de Serviços nº 063/2022, celebrado em 15 de junho de 2022,
oriundo da Licitação – CONCORRÊNCIA 003/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I, § 1º, II, da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações posteriores.
 
Santa Cruz/RN, em 09 de fevereiro de 2024.
 
ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito
Municipal/Pelo Contratante e Fabiano André da Silva
Veras/Titular/Pela Contratada.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:E6BD41F3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/05/2024. Edição 3284
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/05/2024, 09:14 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E6BD41F3/03AFcWeA7Z8BVXs7RD5RX9xLFuDup5UST11FJYDVpiNt0DTzY33GFSFHkz0G… 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 087/2022

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ.
CONTRATADO(A): EMPROTEC CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
10.465.480/0001-10. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência/execução do contrato celebrado em 26 de julho de
2022 entre as partes acima identificadas, oriundo da Licitação –
CONCORRÊNCIA Nº 004/2021, passando a vigorar de 04 de
março de 2024 a 04 de março de 2025. DA RATIFICAÇÃO:
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no
Contrato de Prestação de Serviços nº 087/2022, celebrado em
26 de julho de 2022, oriundo da Licitação –
CONCORRÊNCIA Nº 004/2021. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 57, I, § 1º, II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações
posteriores.Santa Cruz/RN, em 04 de março de 2024.
ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito
Municipal/Pelo Contratante e Francisco Marcílio de Pontes
Confessor/Titular/Pela Contratada.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:15D8EAF1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/05/2024. Edição 3284
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/05/2024, 09:14 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/15D8EAF1/03AFcWeA5OpTH02EC2FwKhnx6P9NWDp5HI_ijfbMcxaEM-Iugp_g6Hzu90GrZ… 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 389/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 389/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder½ (meia) diária, no valor de R$ 30,00
(trinta reais)à Subcoordenadora de Acompanhamento dos
Pacientes para Tratamento fora do Município,MARIA
GIZELDA DOS SANTOS, Matrícula: 005386-4, para
custear suas despesas em virtude da viagem a ser realizado à
cidade de Natal/RN, no dia 15 do corrente mês e ano, com o
objetivo de resolver as demandas da Pasta da Saúde (biopsias e
os testes dos pezinhos).
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 14 de maio
de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito
 

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:C797E807

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/05/2024. Edição 3284
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/05/2024, 09:15 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/C797E807/03AFcWeA4npJnZMYTNlG3W4OAE8De_oEeHIktnrWCdhqyLZEYoXIvqNeM_8ve… 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 03/2023

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ.
CONTRATADO(A): ENGEMAX CONSTRUÇÕES E
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
18.716.666/0001-06. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência/execução do contrato celebrado em 30 de janeiro de
2023 entre as partes acima identificadas, oriundo da Licitação –
CONCORRÊNCIA 003/2022, passando a vigorar de 30 de
janeiro de 2024 a 28 de julho de 2024. DA RATIFICAÇÃO:
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no
Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2023, celebrado em 30
de janeiro de 2023, oriundo da Licitação – CONCORRÊNCIA
003/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I, § 1º, II, da Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.Santa Cruz/RN,
em 30 de janeiro de 2024. ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira
Lima Filho/Prefeito Municipal/Pelo Contratante e Lailton Luiz
Dantas Pinheiro/Titular/Pela Contratada. 

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:95687258

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/05/2024. Edição 3284
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/05/2024, 09:15 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/95687258/03AFcWeA6rjx5GcVu-KbZRp61138NLFJ3SwC-zZaztaBt7QbRWIHkKyWhhh2mpT… 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 390/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 390/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder ½ (meia) diária, no valor de R$ 40,00
(quarenta reais) ao Motorista, JOSENILDO SANTOS DE
AZEVEDO, Matrícula: 152333-3, vinculado á Secretaria
Municipal de Saúde, para custear suas despesas, em virtude da
viagem a ser realizada à cidade de Natal/RN, com o objetivo de
conduzir à Subcoordenadora de Acompanhamento dos
Pacientes para Tratamento fora do Município,MARIA
GIZELDA DOS SANTOS, no dia 15 do corrente mês e ano,
com o objetivo de resolver as demandas da Pasta da Secretaria
Municipal de Saúde (biopsias e os testes dos pezinhos).
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 14 de maio
de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito 

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:7CE4158E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/05/2024. Edição 3284
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/05/2024, 09:15 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/7CE4158E/03AFcWeA5-aJDebsq5zU0xyDzAEWJyfvdR9Qatj6aZ1hX0X9rgjDUjTYBEe8bMN… 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 165/2022

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ.
CONTRATADO(A): a empresa EMPROTEC
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob
o nº 10.465.480/0001-10. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência/execução do contrato celebrado em 07 de março de
2022 entre as partes acima identificadas, oriundo da Licitação –
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022, passando a vigorar de
06 de março de 2024 a 06 de março de 2025. DA
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e
condições contidas no Contrato de Prestação de Serviços nº
165/2022, celebrado em 07 de março de 2022, oriundo da
Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I, § 1º, II, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações posteriores.Santa Cruz/RN, em 06
de março de 2024. ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima
Filho/Prefeito Municipal/Pelo Contratante e Francisco Marcílio
de Pontes Confessor/Titular/Pela Contratada.  

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:67229107

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/05/2024. Edição 3284
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/05/2024, 09:16 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/67229107/03AFcWeA5kLUt42AIPOiXKr_waIQ7fHSGmo2OobCQXHPnnlXBsJsZU5rIGribUSb… 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 087/2022

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ.
CONTRATADO(A): EMPROTEC CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
10.465.480/0001-10. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência/execução do contrato celebrado em 26 de julho de
2022 entre as partes acima identificadas, oriundo da Licitação –
CONCORRÊNCIA Nº 004/2021, passando a vigorar de 04 de
março de 2024 a 04 de março de 2025. DA RATIFICAÇÃO:
Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no
Contrato de Prestação de Serviços nº 087/2022, celebrado em
26 de julho de 2022, oriundo da Licitação –
CONCORRÊNCIA Nº 004/2021. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 57, I, § 1º, II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações
posteriores.Santa Cruz/RN, em 04 de março de 2024.
ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito
Municipal/Pelo Contratante e Francisco Marcílio de Pontes
Confessor/Titular/Pela Contratada.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:15D8EAF1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/05/2024. Edição 3284
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/05/2024, 09:16 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/15D8EAF1/03AFcWeA6AzoRG3Mb-wMkrXrxL4M7RAIioqOb1mnRCr2z9j4je7myWyx4cavwZ… 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 377/2024 – GAB * REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Portaria nº. 377/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
CONSIDERANDO, que a Portaria nº 377/2024, publicada no
Diário Oficial dos Municípios – FEMURN, no dia
13/05/2024.Edição 3282, de forma equivocada, pois onde lê-se,
para custear suas despesas durante o dia 15 do corrente mês e
ano, leia-se para custear suas despesas durante o dia 14 do
corrente mês e ano;
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Republicar por incorreção esta Portaria, com o
seguinte teor: Conceder ½ (meia) diária, no valor de R$ 40,00
(quarenta reais) ao Servidor JOBIANO DE FREITAS
SILVA, matrícula: 1526049, Motorista, vinculado à Secretaria
Municipal de Assistência Social, para custear suas despesas
durante o dia 14 do corrente mês e ano, em virtude da viagem a
ser realizada à cidade de Natal /RN, com o objetivo de
conduzir à Digitadora do PBF, IDALINA ROMENIA IVO, que
irá participar de capacitação do sistema V7 (Cadastro Único),
que será promovido pela Secretaria de Estado do Trabalho da
Habitação e da Assistência Social.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 10 de maio
de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito
 

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:AD795644

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/05/2024. Edição 3284
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/05/2024, 09:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/AD795644/03AFcWeA7NzjBx5zcndrnWjrzkphszheJ96KanW_Y4Jv3aJviDW8rzMnvj8M24hNd… 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 044/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ.
CONTRATADO(A): FDOIS ENGENHARIA LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 10.465.480/0001-10. OBJETO: Prorrogação
do prazo de vigência/execução do contrato celebrado em 10 de
junho de 2021 entre as partes acima identificadas, oriundo da
Licitação – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021, passando a
vigorar de 08 de março de 2024 a 05 de outubro de 2024. DA
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e
condições contidas no Contrato de Prestação de Serviços nº
044/2021, celebrado em 10 de junho de 2021, oriundo da
Licitação – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I, § 1º, II, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações posteriores.Santa Cruz/RN, em 08
de março de 2024. ASSINATURAS: Ivanildo Ferreira Lima
Filho/Prefeito Municipal/Pelo Contratante e Fabiano André da
Silva Veras/Titular/Pela Contratada. 

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes
Código Identificador:226C7316

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/05/2024. Edição 3284
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/05/2024, 09:17 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/226C7316/03AFcWeA4fYz1y2uNNt5w5DPFy66f90mOj3sKCCCRjL4MLaaZnTgaOatz5xunYia… 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 389/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 389/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder½ (meia) diária, no valor de R$ 30,00
(trinta reais)à Subcoordenadora de Acompanhamento dos
Pacientes para Tratamento fora do Município,MARIA
GIZELDA DOS SANTOS, Matrícula: 005386-4, para
custear suas despesas em virtude da viagem a ser realizado à
cidade de Natal/RN, no dia 15 do corrente mês e ano, com o
objetivo de resolver as demandas da Pasta da Saúde (biopsias e
os testes dos pezinhos).
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 14 de maio
de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito
 

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:C797E807

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 15/05/2024. Edição 3284
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

16/05/2024, 09:18 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/C797E807/03AFcWeA44ZouS56-T4KX7fIs41X29I71H9ZmA0o_1qa7Y3nstgSbMQwL8C2DW… 1/1


